



  
Luiz Carlos Ramos Torres  
Eng. Civil e Seg. Trabalho  
CREA- RN 020197526-2

CURVA ABC DE SERVIÇOS

OBRA: ESTACIONAMENTO DO CALÇADÃO

PROPRIETÁRIO: Prefeitura de Delmiro Gouveia

LOCALIDADE: AVENIDA CASTELO BRANCO, CENTRO

CIDADE/UF: Delmiro Gouveia/AL

\*Serviços do ORSE tiveram mão de obra e encargos sociais ajustados a fim de compatibilizar com as incidências do SINAPI

Ref. (com
SINAPI 02/2023RSE 02/2023
BDI
26,40%
Encargos sociais
84,28%

Código	Banco	Descrição	UND	Quant.	Valor Unit com BDI (R\$)	Total (R\$)	Custo acum. c/ BDI (R\$)	Peso individual	Peso acumulado	Classifi- cação
104626	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO C25, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_03/2023	M³	72,30	1.000,59	72.342,66	72.342,66	38,6921%	38,6921%	A
2411	ORSE	BANCO COM ENCOSTO, COMPR=1,50M, LARGURA=30CM, PÉ DE FERRO FUNDIDO E COM 10 RÉGUAS DE MADEIRA, INCLUSIVE PINTURA	UN	17,00	1.350,14	22.952,38	95.295,04	12,2760%	50,9681%	A
94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	353,99	63,27	22.396,95	117.691,98	11,9789%	62,9470%	A
4554	ORSE	Tapume de proteção em tela de polietileno h=1,20 com bloco de concreto	M	373,22	36,22	13.518,03	131.210,01	7,2301%	70,1771%	A
2497	ORSE	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA OU CAVA EM MATERIAL DE 1ª CATEGORIA, PROFUNDIDADE ATÉ 1,50M	M³	144,60	79,98	11.565,11	142.775,12	6,1855%	76,3626%	A
97635	SINAPI	REMOÇÃO DE PISO DE BLOCO INTERTRAVADO OU DE PEDRA PORTUGUESA, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M²	519,99	20,80	10.815,79	153.590,91	5,7848%	82,1474%	B



Luiz Carlos Ramos Torres  
Eng. Civil e Seg. Trabalho  
CREA- RN 020197526-2

7319	ORSE	SINALIZAÇÃO PARA DEFICIENTES - PLACA METÁLICA 50 X 70 CM - "ESTACIONAMENTO RESERVADO"	UN	13,00	415,73	5.404,49	158.995,40	2,8906%	85,0380%	B
102507	SINAPI	PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE VAGA COM TINTA EPÓXI, E = 10 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	M	604,50	8,25	4.987,13	163.982,53	2,6673%	87,7053%	B
102501	SINAPI	PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU ZEBRADA COM TINTA ACRÍLICA, E = 30 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	M²	126,70	30,75	4.080,96	168.063,49	2,1827%	89,8880%	B
7782	ORSE	PLANTA - PALMEIRA FÊNIX (PHOENIX ROEBELII), FORNECIMENTO E PLANTIO	UN	17,00	213,81	3.634,77	171.698,26	1,9440%	91,8320%	B
51	ORSE	PLACA DE OBRA EM CHAPA AÇO GALVANIZADO, INSTALADA - REV 02_01/2022	M²	6,00	453,18	2.719,08	174.417,34	1,4543%	93,2863%	B
2450	ORSE	LIMPEZA GERAL	M²	702,92	3,63	2.551,60	176.968,94	1,3647%	94,6510%	B
21	ORSE	DEMOLIÇÃO DE MEIO-FIO GRANÍTICO OU PRE-MOLDADO	M	169,90	14,91	2.533,21	179.502,15	1,3549%	96,0059%	B
102498	SINAPI	PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL (CAIAÇÃO). AF_05/2021	M	#####	1,89	1.932,54	181.434,69	1,0336%	97,0395%	C
12436	ORSE	RAMPA PADRÃO (TRAPEZOIDAL) PARA ACESSO DE DEFICIENTES EM PASSEIO PÚBLICO, EM CONCRETO SIMPLES FCK=25MPA, DESEMPOLADA, PINTADA EM NOVACOR, 02 DEMÃOS E PISOTÁTIL DE ALERTA/DIRECIONAL. REV 01_07/2025	UN	3,00	550,87	1.652,61	183.087,30	0,8839%	97,9234%	C
105004	SINAPI	RAMPA DE ACESSIBILIDADE EM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, EM CALÇADA NOVA COM LARGURA MENOR À 3,00 M, FCK 25MPA, COM PISO PODOTÁTIL. AF_03/2024	M²	8,10	151,87	1.230,15	184.317,45	0,6579%	98,5813%	C
103946	SINAPI	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA OU SÃO CARLOS OU CURITIBANA, EM PLACAS. AF_07/2024	M²	37,99	25,93	985,08	185.302,53	0,5269%	99,1082%	C
3038	ORSE	DESLOCAMENTO DE ESTRUTURA B3	UN	4,00	176,16	704,64	186.007,17	0,3769%	99,4851%	C
7228	ORSE	REMOÇÃO DE BANCO DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO	UN	18,00	28,07	505,26	186.512,43	0,2702%	99,7553%	C

  
Luiz Carlos Ramos Torres  
Eng. Civil e Seg. Trabalho  
CREA- RN 020197526-2

7086	ORSE	ATERRO MECANIZADO COM TRATOR DE ESTEIRA, INCLUSIVE COMPACTAÇÃO (MÃO DE OBRA, CAMINHÃO PIPA, E ROLO)	M³	72,30	4,34	313,78	186.826,21	0,1678%	99,9231%	C
104799	SINAPI	REMOÇÃO DE PLACAS DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M²	6,00	12,79	76,74	186.902,95	0,0410%	99,9642%	C
97622	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M³	0,96	69,78	66,99	186.969,94	0,0358%	100,0000%	C

Declaro, para os devidos fins, que o desenvolvimento geral deste orçamento - quanto aos preços e composição(ões) de BDI - obedece ao disposto no Decreto nº3.962/2008 e no Acórdão 2.622/2013 dc

<b>Custo total da obra</b>	<b>R\$</b>	<b>186.969,93</b>
----------------------------	------------	-------------------

Classe	Qtd.	%	Valor acumulad o
A	5,00	76,36%	#####
B	8,00	19,64%	#####
C	9,00	3,99%	#####

22,00      1,00      #####



Código de verificação: **5BKZ-6G8G-QV6F-CF2Z**

Documento capturado em 03/06/2026 17:39:36 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)

Hash (SHA256): e078ceb394b163b2f22ad8ba0f7abaa5d34f358347a040916e19583596659baf

Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

<https://supre.delmirogouveia.al.gov.br/autenticidade/5BKZ-6G8G-QV6F-CF2Z>.



Documento assinado eletronicamente por **JOSÉ ROMÁRIO SOARES GOMES** (\*\*\*.584.404-\*\*),  
**Secretário(a) de Planejamento, Desenvolvimento Econômico, Indústria e Comércio**, em  
03/06/2026 17:39:36 (GMT-03:00), conforme fundamento no art. 4º, I, da Lei nº 1.379/2022  
de 19 de dezembro de 2022. IP:.168.181.112.195



Para verificar a validade da(s) assinatura(s), acesse o site <https://supre.delmirogouveia.al.gov.br/autenticidade> informando o identificador: **5BKZ-6G8G-QV6F-CF2Z**.

Documento assinado digitalmente pelo Município de Delmiro Gouveia, conforme medida provisória n.º 2.200-2 de 24 de agosto de 2001. Sua autenticidade deverá ser confirmada no endereço: <https://validar.iti.gov.br>.